Дело №*** УИД42RS0006-01-2024-001608-49

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 28 октября 2024 года

Кировский районный суд г. Кемерово в составе

председательствующего судьи Киселевой Т.В.,

при секретаре Амент А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Кемерово Егорова Ф.Н.,

обвиняемого ФИО12,

защитника – адвоката Перевозчиковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего без оформления трудовых отношений в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил девять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО12 в период с 27.04.2024 по 29.04.2024, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, договорившись с последним посредством телефонных переговоров и переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» о получении с целью сбыта партий наркотических средств и незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки». 

Согласно достигнутой между ФИО12 и неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, договоренности, ФИО12 должен был получать в различных местах г. Кемерово от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, после чего ФИО12 должен был оборудовать на территории г. Кемерово тайники, в которые незаконно должен был размещать наркотические средства, полученные от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, при этом должен был производить фотографирование месторасположения тайников, а полученные фотографии посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «WhatsApp» отправлять неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***. За данную работу ФИО12 должен был получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, денежное вознаграждение.

Тем самым, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующее абонентский номер +№***, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц на территории г. Кемерово. 

Далее 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,247 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,247 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.397658о северной широты, 86.013414о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле в 5 метрах от дома № 30 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,247 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,247 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.397658о северной широты, 86.013414о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле в 5 метрах от дома № 30 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 35 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,259 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,259 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.396183о северной широты, 86.011650о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле под деревом в 3 метрах от дома № 24 «а» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,259 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,259 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.396183о северной широты, 86.011650о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле под деревом в 3 метрах от дома № 24 «а» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 02 часов 38 минут до 02 часов 43 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,274 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,274 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.395591о северной широты, 86.011940о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле около металлического забора в 15 метрах от дома № 24 «а» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,274 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№*** совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,274 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.395591о северной широты, 86.011940о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле около металлического забора в 15 метрах от дома № 24 «а» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 года в период времени с 02 часов 45 минут до 02 часов 50 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,282 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,282 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.394877о северной широты, 86.012620о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле около лавочки у первого подъезда дома № 8 «а» по ул. Тайгинская Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,282 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№*** совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,282 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.394877о северной широты, 86.012620о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле около лавочки у первого подъезда дома № 8 «а» по ул. Тайгинская Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 02 часов 53 минут до 02 часов 58 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,268 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,268 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.394820о северной широты, 86.012928о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле вдоль бетонного выступа у второго подъезда дома № 8 «а» по ул. Тайгинская Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,268 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№*** совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,268 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.394820о северной широты, 86.012928о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле вдоль бетонного выступа у второго подъезда дома № 8 «а» по ул. Тайгинская Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 05 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,272 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,272 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.394525о северной широты, 86.010692о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле вдоль кирпичной стены дома № 16 «б» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,272 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,272 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.394525о северной широты, 86.010692о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле вдоль кирпичной стены дома № 16 «б» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 03 часов 08 минут до 03 часов 13 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,261 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,261 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.394764о северной широты, 86.010389о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле около металлического ограждения в 3 метрах от дома № 16 «б» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,261 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№*** совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,261 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.394764о северной широты, 86.010389о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле около металлического ограждения в 3 метрах от дома № 16 «б» по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 03 часов 16 минут до 03 часов 21 минуты.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, доло-фин), массой не менее 0,236 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,236 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.395684о северной широты, 86.008902о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле около дерева в 3 метрах от дома № 18 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,236 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,236 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.395684о северной широты, 86.008902о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле около дерева в 3 метрах от дома № 18 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 35 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в дневное время ФИО12 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в сверток вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, доло-фин), массой не менее 0,255 гр., включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру.

После чего ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 29.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,255 гр., в значительном размере, в Кировский район г. Кемерово, где не позднее 20 часов 22 минут, незаконно поместил полученное наркотическое средство на участок местности с географическими координатами 55.394684о северной широты, 86.006700о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле в 2 метрах от первого подъезда дома № 12 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,255 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, зафиксировав местонахождение тайника с наркотическим средством фотоизображением с географическими координатами для дальнейшей передачи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующему абонентский номер +№***, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО12 по независящим от него обстоятельствам не довел с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, поскольку был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,255 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.394684о северной широты, 86.006700о восточной долготы, в тайнике, оборудованном ФИО12 на земле в 2 метрах от первого подъезда дома № 12 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, проведенного 30.04.2024 в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут.

Кроме того, 29.04.2024 в неустановленное время, но не позднее 20 часов 22 минут, ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующего абонентский номер +№***, посредством получения информации о местонахождении наркотических средств, в Рудничном районе г. Кемерово, на участке местности, с географическими координатами 55.425023о северной широты, 86.135995о восточной долготы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасованное в свертки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 4,595 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру, которое незаконно хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта до момента, когда был задержан 29.04.2024 около 20 часов 22 минут сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 4,595 гр., было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного 29.04.2024 на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес> в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 10 минут, в связи с чем, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «WhatsApp», использующим абонентский номер +№***, в крупном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении девяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, признал полностью по каждому преступлению, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО12 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 28-32), из которых следует, что 27.04.2024 с целью заработка он начал писать в различные телеграмм-каналы, специализирующиеся на продаже наркотических средств, чтобы подработать закладчиком наркотиков. Вечером на связь с ним вышел один из операторов магазина, они обменялись номерами, после чего ему поступил звонок, по телефону звонящий мужчина рассказал условия работы, которые заключались в том, что мужчина дает ему координаты оптовой закладки с наркотиками, из которой один сверток предназначается для него, также мужчина должен был ему заплатить 300-400 рублей за один сверток, который он положит в тайник. У себя в телефоне абонентский номер, с которого звонил мужчина, он записал как «Фара». На следующий день в утреннее время ему написал «Фара», сообщив, что необходимо забрать тайник с большим количеством свертков с наркотиком, всего должен быть 31 сверток, из которых 30 он должен был разложить по тайникам, а один предназначался для него, так же по условиям работы «Фара» должен был заплатить деньги 300-400 рублей за каждый один сверток, который он положит в тайник. После чего он должен был сделать фотографии с координатами и отправить их «Фаре» в мессенджере «WhatsApp». 29.04.2024 в утреннее время ему пришло сообщение с координатами оптовой закладки с наркотиками. Согласно полученным координатам он приехал в Рудничный район г. Кемерово, где на земле обнаружил сверток, размером с теннисный мяч, обмотанный красной изолентой, внутри свертка находились небольшие свертки из красной изоленты, в которых находились наркотики. Забрав данный сверток, он отправился в район ФПК г. Кемерово, где сделал 15 тайников-закладок. Далее, он направился в Центральный район г. Кемерово, где сделал еще 15 «тайников-закладок», один сверток употребил сам. Места, в которых он оставлял свертки, он фотографировал на свой телефон, после чего отправлял фотографии «Фаре». После этого 29.04.2024 около 11:00 часов «Фара» перевел ему денежные средства за работу на банковский счет его жены в размере 9000 рублей, которые он снял через банковскую карту своей дочери №*** (ПАО ВТБ). Затем 29.04.2024 «Фара» отправил ему координаты с местом нахождения следующей оптовой закладки для сбыта и одного свертка для него. Согласно полученным координатам он приехал в Рудничный район г. Кемерово, где в дневное время на улице Водонапорная напротив пня на земле обнаружил сверток, обмотанный красной изолентой, внутри которого находился 31 сверток, обмотанный красной изолентой, внутри было вещество, свой сверток он сразу же употребил. Забрав указанные свертки, он поехал в район ФПК г. Кемерово, где сделал 15 «тайников-закладок». Далее, направился в Центральный район, г. Кемерово, где сделал еще 15 «тайников-закладок». После этого «Фара» ему перевел еще 3000 рублей за работу, он также сначала перевел деньги на карту жены, а затем снял посредством карты дочери, которая привязана к счету. Чуть позже он снова получил координаты с местом нахождения оптовой закладки. Согласно координатам приехал на улицу Водонапорная в Рудничном районе г. Кемерово. Около одного из деревьев обнаружил сверток, обмотанный красной изолентой, внутри которого находился 31 сверток с наркотиками внутри, один сверток свой он сразу употребил. После чего забрав данный сверток, он отправился в Кировский район г. Кемерово, где сделал 15 «тайников-закладок». По пути домой он встретился с супругой, после чего к ним подошли трое мужчин, которые обвинили его в том, что он закладчик. В ходе конфликта у него выпал сверток с оставшимися «закладками», которые он не успел сделать. Мужчины вызвали полицию. Фотографии, которые он делал с тайниками и координатами к ним, он также не успел отправить «Фаре». По приезду сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято: пакетик с маленькими свертками с наркотическим веществом «метадон», банковская карта ПАО «ВТБ», раскладной нож, паспорт, мобильный телефон «Honor 8X» с сим картой с номером №***. 30.04.2024 в ночное время сотрудниками полиции в его присутствии и двух понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности, расположенных на территории Кировского района, г. Кемерово, в 9 из 15 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные красной изолентой с метадоном. 

В его телефоне «Honor» в мессенджере «WhatsApp» имеется его переписка с абонентом, записанным как «Фара», фотографии оптовых закладок с наркотиками, которые получал от «Фары», фотография с обозначениями местности с координатами 55.425023, 86.135995, 31 шт. с маркером в виде зеленой стрелки, указывающей на дерево, где он поднял 29.04.2024 в дневное время последний раз оптовую закладку для себя и для сбыта, часть из которой успел разложить и часть изъяли сотрудники полиции после его задержания мужчинами. Данные свертки с наркотиками домой не возил, после того, как нашел оптовую закладку в Рудничном районе, свертки уже были расфасованы, свой сверток он употребил и с остальными сразу же поехал в Кировский район г. Кемерово делать тайники с закладками с наркотиками. Фотографии с тайниками, где положил наркотические средства, не успел отправить «Фаре», так как был задержан мужчинами и потом сотрудниками полиции. О том, что он занимался противоправной деятельностью, никому не сообщал, в том числе своей жене, она к сбыту наркотиков никакого отношения не имеет. С женой встретились в Кировском районе г. Кемерово незадолго до его задержания, потому что ранее договорились купить дочери подарок на день рождения. 

В судебном заседании ФИО12 полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении девяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 220-222), установлено, что 29.04.2024 около 20.00 часов неподалеку от дома № 16В по ул. Инициативная он увидел мужчину, как позже он узнал, это был ФИО12, который раскладывал закладки с наркотиками и фотографировал их. Он позвонил ФИО10, сказал, чтобы тот взял ФИО7 и они вместе задержат закладчика. Далее он увидел, как к ФИО12 подошла какая-то женщина, и они пошли вместе. ФИО12 также шел, останавливаясь в некоторых местах, делал закладки и фотографировал их, а женщина иногда шла рядом, иногда уходила куда-то в магазины. На ул. Инициативная, 6 он встретился в ФИО10 и ФИО7, и они вместе стали наблюдать за ФИО12 После чего напротив дома №5 по ул. Севастопольская на аллее вдоль ул. Инициативная они задержали ФИО12 и вызвали полицию. Женщина, которая была с ФИО12, куда-то ушла, он не понял, вместе те делали закладки или нет. Сотрудники полиции по приезду провели следственное действие, пригласили понятых и изъяли телефон, паспорт, нож, пакет фиолетового цвета со свертками, которые были при мужчине на момент задержания ими. 

Из показаний свидетелей ФИО7 (т. 2 л.д. 214-216) и ФИО10 (т.2 л.д. 226-228), данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что 29.04.2024 около 20.00 часов им позвонил ФИО4 и сообщил, что он заметил мужчину, как позже они узнали, это был ФИО12, который раскладывал закладки с наркотиками и фотографировал их, и ему необходима их помощь в задержании ФИО12 Они встретились с ФИО4 по ул. Инициативная, 6, и вместе стали наблюдать за ФИО12, который был с женщиной. После чего напротив дома №5 по ул. Севастопольская на аллее вдоль ул. Инициативная они задержали ФИО12 и вызвали полицию. Женщина, которая была с ФИО12, куда-то ушла, они не поняли, вместе те делали закладки или нет. Сотрудники полиции по приезду провели следственное действие, пригласили понятых и изъяли телефон, паспорт, нож, пакет фиолетового цвета со свертками, которые были при мужчине на момент задержания ими. 

Из показаний свидетелей ФИО5 (т. 2 л.д. 204-208) и ФИО9 (т.2 л.д. 223-225), данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что 30.04.2024 в ночное время они были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они проследовали по адресу: 

<

...> г. Кемерово, где ФИО12 оставил «закладку», то есть поместил в тайник наркотическое вещество. На указанном участке был обнаружен сверток, перемотанный изолентой. После чего они проследовали по адресу: ул. Инициативная, 24А г. Кемерово, где в 3 метрах от указанного дома был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». Далее они прошли за дом № 24а по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, где на участке местности, расположенном в 15 м от дома по ул. Инициативная, 24А г. Кемерово, был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». Далее на участке местности, расположенном у подъезда №1 дома по ул. Тайгинская, 8А г. Кемерово, был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». После чего они прошли к подъезду № 2 по ул. Тайгинская, 8А г. Кемерово, где ФИО12 указал на то место, в котором спрятал наркотическое вещество «метадон», которое было обнаружено в ходе обследования. После чего они проехали к дому № 16Б по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, где был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». После чего в 3 метрах от дома № 16Б по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». После чего они прошли по адресу: ул. Инициативная, д. 18 г. Кемерово, где был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». Затем они проследовали к участку местности, расположенному в 2 метрах от подъезда №1 дома по ул. Инициативная, 12 г. Кемерово, где был обнаружен сверток, перемотанный изолентой, с наркотическим веществом «метадон». Всего было обследовано 15 участков, но свертки с веществами внутри нашли и изъяли на 9 участках местности.

Из показаний свидетелей ФИО8 (т. 2 л.д. 217-219) и ФИО11 (т.3 л.д. 180-182), данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что 29.04.2024 в вечернее время они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия на месте задержания ФИО12, где были изъяты: паспорт на имя ФИО12, складной нож, мобильный телефон Хонор и пакетик «маечка» фиолетового цвета, в котором находились свертки из изоленты красного цвета с наркотиками внутри. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 209-213) установлено, что 29.04.2024 в дежурную часть ОП «Кировский» УМВД России по г. Кемерово через экстренный номер 112 поступило сообщение о том, что 29.04.2024 в вечернее время в районе ул. Севастопольская в Кировском районе г. Кемерово ФИО4, ФИО10 и ФИО7 был задержан ФИО12, который делал закладки с наркотиками. По прибытию на место происшествия следователем у ФИО12 было изъято: паспорт ФИО12, мобильный телефон марки Honor, складной нож, банковская карта и пакет, в котором находились свертки из изоленты красного цвета в количестве 17 штук. 30.04.2024 в ночное время при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено 15 обследований, но только в девяти местах были обнаружены и изъяты сверки с наркотическим средством метадон, которые были направлены на исследование.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании, установлено, что 29.04.2024 она была на работе, после работы они с ФИО12 встретились в Кировском районе, ходили по магазинам, выбирали подарки ребенку. Затем она зашла в магазин одна, когда вышла, ФИО12 не было на улице. Позже ФИО12 сам ей позвонил и сообщил, что его задержали.

Кроме изложенного, виновность подсудимого ФИО12 в совершении девяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 5 метрах от дома ул. Инициативная, 30 г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,237 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 711, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», распоряжение № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-523 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.397658, 86.013414», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,247 гр. (т. 1 л.д. 33-35);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 07.05.2024 № б/н, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 07.05.2024, объяснение в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024 (т. 2 л.д. 142-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 55.397658о северной широты, 86.013414о восточной долготы, в тайник, оборудованный им на земле в 5 метрах от дома № 30 по ул. Инициативная г. Кемерово (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого на участке местности у дома № 5 по ул. Севастопольская Кировского района г. Кемерово, в месте задержания ФИО12 гражданскими лицами, были обнаружены и изъяты: паспорт на имя ФИО12, мобильный телефон Honor, складной нож с деревянной ручкой, банковская карта банка ВТБ №***, карта на имя 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 128-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: мобильный телефон ФИО12 марки HONOR модель JSN-L21, IMEI 1: №***, IMEI2: №*** с СИМ картой с номером +№***, изъятый 29.04.2024, при осмотре интернет-мессенджера «WhatsApp», в осматриваемом телефоне, пользователь зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>» номер телефона +№***, имеется переписка с абонентом «Фара», использующим абонентский номер +№***, в период с 28.04.2024 по 29.04.2024 между пользователем телефона и абонентом «Фара» ведется диалог о работе по раскладке предположительно наркотических средств в различных районах г. Кемерово, имеются фотографии свертков, обмотанных изолентой красного цвета, отдельно развернутых пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, отправленные фотографии с различными участками местности с географическими координатами. Последние сообщения диалога с абонентом «Фара» имеются два полученных сообщения от абонента «Фара» на которых изображены участки местности с координатами: Мед Рудничный район красная изо в точно указанном, широта: 55.425023, Долгота: 86.135995, ОЗ/31 шт. с маркером в виде стрелки, указывающей на дерево и Мед Рудничного района красная изо в точно указанном, широта: 55.424965, Долгота: 86.135896, ОЗ/31 шт. с маркером в виде фиолетовой точки, указывающей на пень. Последние сообщения датированы 29.04.2024, где пользователь телефона спрашивает абонента «Фара», «Родной я начинаю работать с кировского, 31 одна в свертке?» в 19 часов 05 минут, ответ «Да» в 19 часов 26 минут и пропущенный аудиозвонок от абонента «Фара» в 22 часа 38 минут. Последние фотографии, изготовленные посредством приложения «Conota Cams» абонента «Фара» не отправлены. В папке «Галерея» телефона имеются различные фотографии, во вкладке «Другое» имеются фотографии, изготовленные посредством приложения «Conota Cams», где изображены различные участки в Кировском районе г. Кемерово с адресами и координатами к ним, в том числе вблизи домов по адресам: 

<

...> вблизи дома № 8А по ул. Тайгинская, ул. Инициативная, 16Б, ул. Инициативная, 18, ул. Инициативная, 12, на каждом фотоизображении, в нижней части каждого фотоизображения имеется следующая информация: координаты: Широта, Долгота в системе GPS-координат. Прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», в котором упакован складной нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия 29.04.2024 на ул. Севастопольской Кировского района г. Кемерово. Прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», в котором упакована банковская карта банка ВТБ №***, изъятая в ходе осмотра места происшествия 29.04.2024 на ул. Севастопольской Кировского района г. Кемерово (т. 2 л.д. 181-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.07.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: ответ из Кемеровского филиала № 5440 Банка ВТБ № 12043563 от 25.06.2024 – информация об открытых банковских счетах ПАО Банк ВТБ по карте №*** и движение денежных средств по указанным счетам за 28.04.2024- 29.04.2024 года и ответ из Кемеровского филиала № 5440 Банка ВТБ № 12043654 от 25.06.2024 – информация об открытых банковских счетах ПАО Банк ВТБ на имя ФИО2 и движение денежных средств по указанным счетам за 29.04.2024 - 29.04.2024 из которых следует, что на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., открыт банковский счет: счет №***, банковские карты: №*** (основная), №*** (основная), №*** (основная), №*** (дополнительная), №*** (дополнительная), №*** (основная), дата открытия счета 20.02.2024, имеется информация о поступлении денежных средств в сумме 12000 рублей за 29.04.2024: 29.04.2024 от ФИО1, счет плательщика №*** на сумму 9000 рублей; 29.04.2024 от ФИО3, счет плательщика №*** на сумму 3000 рублей (т. 2 л.д. 196-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024 с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6, в ходе которого установлено, что участок местности в 5 метрах от дома № 30 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово, соответствует географическим координатам 55.397658 с.ш., 86.013414 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого установлено, что на участке местности с географическими координатами 55.425023 с.ш., 86.135995 в.д. находится дерево, расположено в 55 метах от дома по адресу: г. Кемерово, Рудничный район, ул. Водонапорная, д. 5. (т. 2 л.д. 243-246);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 3 метрах от дома ул. Инициативная, д. 24А г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,249 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 712, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-522 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.396183, 86.011650», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,259 гр. (т. 1 л.д. 97-99);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, в 3 метрах от дома, на земле под деревом, в районе точки по географическим координатам 55.396183, 86.011650 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024 с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6 в ходе которого установлено, что участок местности на земле под деревом в 3 метрах от дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.396183 с.ш., 86.011650 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 15 метрах от дома ул. Инициативная, 24А г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,264 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 713, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-521 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.395591, 86.011940», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,274 гр. (т. 1 л.д. 128-130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, в 15 метрах от дома, на земле около зеленого металлического забора, в районе точки по географическим координатам 55.395591, 86.011940 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024, с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6 в ходе которого установлено, что участок местности на земле около зеленого металлического забора в 15 метрах от дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.395591 с.ш., 86.011940 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около подъезда № 1 по ул. Тайгинская, 8А г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,272 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о ре-зультатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 715, постановление о предо-ставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-520 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.394877, 86.012620», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,282 гр. (т. 1 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, у 1 подъезда на земле, в районе точки по географическим координатам 55.394877, 86.012620 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024 с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6, в ходе которого установлено, что участок местности на земле у 1 подъезда дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.394877 с.ш., 86.012620 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около подъезда № 2 дома ул. Тайгинская, 8А г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,258 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о ре-зультатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 717, постановление о предо-ставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-519 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.394820, 86.012928», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,268 гр. (т. 1 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, у 2 подъезда на земле вдоль бетонного выступа, в районе точки по географическим координатам 55.394820, 86.012928 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024, с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6, в ходе которого установлено, что участок местности на земле у бетонного выступа крыльца 2 подъезда дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.394820 с.ш., 86.012928 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дома ул. Инициативная, 16Б г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,262 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о ре-зультатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 718, постановление о предо-ставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-518 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.394525, 86.010692», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,272 гр. (т. 1 л.д. 222-224);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, на земле вдоль кирпичной стены дома, в районе точки по географическим координатам 55.394525, 86.010692 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024, с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6, в ходе которого установлено, что участок местности на земле вдоль кирпичной стены дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.394525 с.ш., 86.010692 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 3 метрах от дома ул. Инициативная, 16Б г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,251 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о ре-зультатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 720, постановление о предо-ставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-517 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.394764, 86.010389», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,261 гр. (т. 2 л.д. 4-6);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, в 3 метрах от дома, на земле около зеленого ограждения, в районе точки по географическим координатам 55.394764, 86.010389 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024 с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6 в ходе которого установлено, что участок местности на земле около зеленого ограждения в 3 метрах от дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.394764 с.ш., 86.010389 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 3 метрах от дома ул. Инициативная, 18 г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,226 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о ре-зультатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 722, постановление о предо-ставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-515 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.395684, 86.008902», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,236 гр. (т. 2 л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, в 3 метрах от дома, на земле около дерева, в районе точки по географическим координатам 55.395684, 86.008902 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024 с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6, в ходе которого установлено, что участок местности на земле около дерева в 3 метрах от дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.395684 с.ш., 86.008902 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-577 от 03.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2 метрах от дома ул. Инициативная, 12 г. Кемерово, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,245 гр. (т. 2 л.д. 89-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024: сопроводительное письмо о ре-зультатах оперативно-розыскной деятельности от 30.04.2024 года № 730, постановление о предо-ставлении результатов ОРД следователю от 30.04.2024 года, копия рапорта КУСП № 4662 от 29.04.2024, копия объяснения в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024, копия рапорта на проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», копия распоряжения № 82 от 30.04.2024 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024, объяснение ФИО12 от 30.04.2024, справка ИБД на ФИО12, справка ОСК на ФИО12, объяснение ФИО5 от 30.04.2024, объяснение ФИО9 от 30.04.2024, отношение на исследование от 30.04.2024, сопроводительное письмо ЭКЦ от 30.04.2024, справка об исследовании № И7-516 от 30.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с координатами: 55.394684, 86.006700», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,255 гр. (т. 2 л.д. 66-68);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет со свертком, обмотанным изолентой красного цвета с веществом, изъятым 30.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

...>, в 2 метрах от 1-го подъезда дома, на земле, в районе точки по географическим координатам 55.394684, 86.006700 (т. 2 л.д. 102-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2024, с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО6 в ходе которого установлено, что участок местности на земле в 2 метрах от 1-го подъезда дома по адресу: 

<

...>, соответствует географическим координатам 55.394684 с.ш., 86.006700 в.д. (т. 2 л.д. 231-242);

- заключением эксперта № Э7-646 от 27.05.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив дома № 5 по ул. Севастопольская г. Кемерово», содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин). Общая масса веществ на момент проведения экспертизы, составила 4,425 гр. (т. 2 л.д. 151-154);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: документы об осуществлении оперативно-розыскной деятельности, ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12, проведенного 30.04.2024, а именно: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 07.05.2024 года № б/н, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 07.05.2024 года, объяснение в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении ФИО12 от 30.04.2024 и справка об исследовании № И7-553 от 03.05.2024, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые «в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>», содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 4,595 гр. (т. 2 л.д. 142-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.06.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено: полимерный прозрачный пакет в котором находится сверток из поли-мерного материала светло-сиреневого цвета со сверками из изоленты красного цвета и бирка от первоначальной упаковки, изъятые 29.04.2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности у дома № 5 по ул. Севастопольская Кировского района г. Кемерово, в месте задержания ФИО12 гражданскими лицами (т. 2 л.д. 156-159). 

<

данные изъяты>

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО12 в совершении девяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит их полными, мотивированными и обоснованными. У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку экспертизы проведены с соблюдением требований закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, их выводы мотивированы и ясны, в связи с чем, суд признает заключения экспертов относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Как следует из данных в судебном заседании показаний ФИО12, которые полностью соответствуют его показаниям, данным в ходе предварительного следствия по каждому из преступлений, он действительно не оспаривает своей причастности к указанным преступлениям при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Указанные показания подсудимого самооговором не являются, поскольку они объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, а потому могут быть положены в основу приговора.

Суд не находит оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО2, допрошенной в судебном заседании, показаниям свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, об обстоятельствах, ходе и результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «опрос», а также осмотре места происшествия, поскольку показания указанных свидетелей последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были либо о которых им известно от других очевидцев преступления, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. На момент совершения преступлений и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым нет, в связи с чем, суд считает, что у данных свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимого.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из исследованных судом материалов дела и установленных фактических обстоятельств, следует, что ФИО12, вступив в сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены гражданскими лицами и сотрудниками правоохранительных органов на стадии покушения на незаконный сбыт указанных наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Суд полагает, что каждое из преступлений ФИО12 совершено именно группой лиц по предварительному сговору, что подтверждается достигнутой между ФИО12 договоренностью с неустановленным следствием лицом о способе сбыта наркотического средства, предоставлением информации о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, выполнением подсудимым дальнейшего размещения закладок по тайникам, предоставлением неустановленному следствием лицу отчета о проделанной работе.

Кроме того, при совершении преступлений между ФИО12 и неустановленным следствием лицом в рамках предварительного сговора имелось разделение ролей. Так, каждый из участников для достижения единой преступной цели выполнял целенаправленные, совместные и согласованные действия по сбыту наркотического средства, что подтверждается заключениями эксперта.

Учитывая, что подсудимый и неустановленное следствием лицо, действуя в рамках предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в целях конспирации обменивались информацией и осуществляли между собой взаимодействие, используя информационно-телекоммуникационную сеть (интернет-месенджер «Telegram»), квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение по каждому преступлению.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по девяти преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) (масса 0,227 г., 0,239 г., 0,254 г., 0,262 г., 0,248 г., 0,252 г., 0,241 г., 0,216 г., 0,235 г.), которое ФИО12 покушался незаконно сбыть, действуя с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) (масса 4,255 г.), которое ФИО12 покушался незаконно сбыть, действуя с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), составляет крупный размер.

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО12 полностью установлена и доказана в судебном заседании по каждому преступлению.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по преступлениям:

- на участке местности с географическими координатами 55.397658 северной широты, 86.013414 восточной долготы, расположенном в 5 метрах от дома № 30 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, в 3 метрах от дома, по географическим координатам 55.396183, 86.011650 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.395591, 86.011940 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, у 1 подъезда в районе точки по географическим координатам 55.394877, 86.012620 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, у 2 подъезда в районе точки по географическим координатам 55.394820, 86.012928 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.394525, 86.010692 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.394764, 86.010389 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.395684, 86.008902 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.394684, 86.006700 по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (масса наркотических средств – 4,255 г.), совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору – по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО12 суд, в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО12 на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, не судим, имеет устойчивые социальные связи, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, занят общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства и регистрации, где удовлетворительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, оказывает помощь близким родственникам. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, в качестве которых расценивает объяснения подсудимого от 30.04.2024, наличие постоянного места жительства и регистрации, удовлетворительную характеристику по месту жительства, не судим, занят общественно-полезным трудом, наличие на иждивении двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>, оказание помощи близким родственникам (маме). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Поскольку подсудимый совершил неоконченные преступления, суд учитывает при назначении наказания за каждое преступление правила ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей ограничение максимального предела наказания за покушение на преступление.

Учитывая наличие у подсудимого ФИО12 смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вопреки доводам подсудимого, его защитника, судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО12 ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкие, не усматривается, учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного преступления, степень их общественной опасности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений наказание ФИО12 за каждое преступление следует назначить в виде лишения свободы, а окончательное наказание – в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде реального лишения свободы, поскольку только такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, которые посягают на здоровье населения и общественную нравственность, данных о личности подсудимого, считает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО12 дополнительного наказания по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, а также исходя из конкретных обстоятельств дела и имущественного положения подсудимого.

Отбывание наказания подсудимому, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО12, ранее не отбывавший лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – следует хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела; результаты ОРД, ответы из Кемеровского филиала № 5440 Банка ВТБ – следует хранить в материалах дела; складной нож – подлежит уничтожить; банковскую карту банка ВТБ №*** - возвратить законному владельцу по принадлежности, либо по его заявлению иному уполномоченному лицу. 

Согласно абз. 2 п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. Судом установлено, что подсудимый ФИО12 с помощью телефона марки HONOR общался с соучастниками преступлений, фотографировал места "тайников-закладок" и отправлял их координаты, а также хранил соответствующие файлы. В связи с изложенным, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки HONOR JSN-L21, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кировский» УМВД России по г. Кемерово, - подлежит конфискации с обращением в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности с географическими координатами 55.397658о северной широты, 86.013414о восточной долготы, расположенном в 5 метрах от дома № 30 по ул. Инициативная Кировского района г. Кемерово) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, в 3 метрах от дома, по географическим координатам 55.396183, 86.011650) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.395591, 86.011940) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, у 1 подъезда в районе точки по географическим координатам 55.394877, 86.012620) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, у 2 подъезда в районе точки по географическим координатам 55.394820, 86.012928) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.394525, 86.010692) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.394764, 86.010389) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.395684, 86.008902) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению на участке местности по адресу: 

<

...>, в районе точки по географическим координатам 55.394684, 86.006700) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 4,255 г.) в виде 6 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО12 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО12 в срок лишения свободы период содержания под стражей с 01.05.2024 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела; результаты ОРД, ответы из Кемеровского филиала № 5440 Банка ВТБ – хранить в материалах дела; мобильный телефон марки HONOR - конфисковать в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ с обращением в собственность государства; складной нож – уничтожить; банковскую карту банка ВТБ №*** - возвратить законному владельцу по принадлежности, либо по его заявлению иному уполномоченному лицу. 

Приговор может быть обжалован участниками в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья: (подпись)

Копия верна

Судья: